
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052 5Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei 
nº 8.666/93 e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, 
que alterou a dotação orçamentária do contrato nº 18/2015-
CCG/PA, fi rmado com a empresa ANTHOR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE MONTAGEM DE ROUPAS LTDA - ME, que tem 
por objeto a prestação de serviço de lavanderia, apresentar a 
seguinte classifi cação: órgão 11105; programa 1297, projeto/
atividade 8338; fonte 0101 e natureza de despesa 339037. 
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2016.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 918831

O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e fundamentação no § 8º do art. 65 
da Lei nº 8.666/93, RESOLVE, alterar a Rubrica Orçamentária 
referente ao programa e projeto/atividade do contrato nº 
30/2015-CCG/PA, fi rmado com a empresa AZ - SERVIÇOS 
LTDA.-ME., que na Cláusula Décima Terceira passará a conter a 
seguinte classifi cação: Órgão: 11105, Função: 04, Sub-Função: 
122, Programa: 1297, Projeto/atividade: 8338, Fonte: 0101 
e Natureza de despesa: 339030. Registrando-se a presente 
APOSTILA para fi ns de direito.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2016.

JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 918851

PORTARIA Nº 51/2016-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/542587,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília-DF, 
nos dias 9 e 10 de dezembro de 2015, a fi m de participar de 
Audiência Pública conjunta com as Comissões de Integração 
Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia e de Minas 
e Energia para discussão do EIA na AHE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 52/2016-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/18624,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, a 
viajar para Brasília-DF, no dia 21 de janeiro de 2016, a fi m de 
participar de Reunião com o Banco Mundial para tratar de visita 

de estudo a Órgãos de Controle Interno na Bulgária e Croácia, 

organizada por aquele Banco, em conjunto com o CONACI. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 53/2016-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/16743,

R E S O L V E:

exonerar PAULO ANDRÉ MENDES DE FARIAS do cargo em 

comissão de Gerente de Transporte, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de 

janeiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 54/2016-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/16743,

R E S O L V E:

nomear WALCY PINHO DA LUZ para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Transporte, código GEP-DAS-011.3 , com lotação na 

Secretaria de Estado de Educação, a contar de 14 de janeiro de 

2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 

DE 2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 55/2016-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/10667,

R E S O L V E:

exonerar SILVANA MEIRELES DA SILVA DEMETRIO do cargo em 

comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 

com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 

e Obras Públicas, a contar de 8 de janeiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 

DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 56/2016-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/12714,
R E S O L V E:
nomear LUCINEIA SOUZA CHAVES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com 

lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, a contar de 1º de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 015/2016-SCCG  DE 19 DE 
JANEIRO DE 2016
Nome: Aires Francisco Maçans Costa
Cargo: Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias: 4.½ (quatro e meia)
Origem: Belém
Destino: Canaã dos Carajás, Ourilândia do Norte e Santana do 
Araguaia
Objetivo: Verifi cação de obras e entrega de Cheques Moradia
Período: 19 a 23/01/2016

Nome: Luiz Manoel Solheiro Junior
Cargo: Assistente Operacional I
Nº de Diárias 4.½ (quatro e meia)
Origem: Belém
Destino: Canaã dos Carajás, Ourilândia do Norte e Santana do 
Araguaia
Objetivo: Realizar apoio logístico no deslocamento de servidor
Período: 19 a 23/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 016/2016-SCCG  DE 19 DE 
JANEIRO DE 2016.
Nome: Camilla Penna de Miranda Figueiredo
Cargo: Assistente Técnico II
Nº de Diárias: 4.½ (quatro e meia)
Origem: Belém
Destino: Canaã dos Carajás, Ourilândia do Norte e Santana do 
Araguaia
Objetivo: Para cumprir agenda do Programa Municípios Verdes
Período : 25 a 29/01/2016
Nome: Natália Ferreira Mello
Cargo: Assistente Técnico I
Nº de Diárias: 4.½ (quatro e meia)
Origem: Belém
Destino: Canaã dos Carajás, Ourilândia do Norte e Santana do 
Araguaia
Objetivo: Para cumprir agenda do Programa Municípios Verdes
Período: 25 a 29/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 918963

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Justifi cativa: Adequação dos Contratos Administrativos fi rmados 
entre a Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará e as 
empresas contratadas em virtude da alteração da numeração 
da FUNCIONAL PROGRAMÁTICA determinada pelo Governo do 
Estado, razão pela qual resolve apostilar a alteração das novas 
Funcionais Programáticas em vigor a partir de janeiro de 2016, 
com base no Art. 58, I, da Lei Federal nº 8.666/93.


